<sup>490</sup> «Minimum vero bifariam non sine causa accipimus; est quippe simpliciter et absolute minimum, quale unius generis esse oportet; est et hypothesei seu suppositione respectuque minimum, quod pro subiectorum et finis varietate varium constituitur» (*De triplici minimo et mensura, De minimi existentia*, cap. X, p. 172).

<sup>491</sup> «Minimum naturae seu reale, ut mire infra sensibile minimum contractum sit, non est ullius artis definire» (*ibid.*, cap. IX, p.169).

<sup>492</sup> «Scimus minimum sensibile a visu perfectissimo percipi posse, alioqui non esset sensibile. Distinguiamus sensibile in genere a sensibili in specie. Quod ad primum, nihil est in specie quod non affirmetur in genere: iccirco simpliciter sensibile ex genere sensitivae substantiae definitur. Quod ad secundum, pro specierum diversitate visibilitatis atque visivitatibus gradus sunt diversi; proinde minimum sensibile a minimo naturae multum abstat. Illud enim sicut per additionem dicitur, ita et per additionem consistat oportet, alioqui omne minimum esset sensibile» (*ibid.*).

tutti i numeri si formano dai «minima matematica». Soltanto che qui è già più evidente che bisogna parlare non dei *minima* bensì del *minimum* o *monas*. La monade, senza essere essa stessa un numero, forma tutti i numeri. La monade è il limite dell'infinita serie di numeri (infinità attuale), ma non soltanto limite, bensì anche *principium numeri* che crea e costituisce ogni numero.

Se non c'è monade - non ci sarà nessun numero  
Esto nulla monas, numerorum non erit ullus.

«Togli la monade e non ci sarà più numero, nulla che sia numerabile, non ci sarà nessuno che conti»<sup>493</sup>. La monade è sostanza ed essenza di ogni numero, «*substantia numeri et essentia omnis*»; il numero è «l'accidente della monade»<sup>494</sup>.

La dottrina del minimo e del massimo è il principio sia della matematica che della metafisica. «*Ignorantia minimi facit geometras huius saeculi esse geometras et philosophos-philosophos*»<sup>495</sup>. Ma che cos'è questo *minimum* geometrico? La retta infinita è un cerchio, essendo la periferia di un diametro

---

<sup>493</sup> «Esto nulla...» (*ibid.*, *De minimi existentia*, cap. II, p. 139); «Tolle undique minimum, ubique nihil erit. Aufer undique monadem, nusquam erit numerus, nihil erit numerabile, nullus numerator. Hinc optimus, maximus, substantiarum substantia, et entitas, qua entia sunt, monadis nomine celebratur» (*ibid.*, p.140).

<sup>494</sup> In it. Nell'originale. «Numerus est accidens monadis, et monas est essentia numeri; sic compositio accidit atomo, et atomus est essentia compositi. Principium numeri monas cum numero, sicut et principium magnitudinis atomus cum ipsa magnitudine, reductive vel principaliter sunt in genere quantitatis, et accidentia substantiae, quae est monas antecedens, vere et per se minimum principium magnitudinis, in quo non ex quo» (*ibid.*).